Vivite.

Handschriftl. No. 155 der Briefsammlung des Beatus Rhenanus auf der Stadtbibliothek zu Schlettstadt. Autograph in fol. 3 Seiten beschrieben, auf der vierten die Adresse. Ich verdanke meine Abschrift der Güte des Herrn Oberlehrer Dr. Gustav Knod in Schlettstadt.

¹ Marianus Socinus, Sohn des Bartholomaeus Socinus, † 1556, verfasste mehrere juristische Schriften.

² Diese Arbeiten sind alle verloren gegangen.

³ Am 19. Juli 1519 schreibt Justus Jonas an Johann Lange in Erfurt: Nisi iudicio prorsus sum nullo, nisi neque vena mihi ulla est neque communis sensus, sane Mutianus dignissimus est, cuius dotes paulo notiores sint orbi, cuius latebrae tandem in theatrum quoddam ac clarissimam lucem vertantur. Iacet in suo antro ibi perpetuo displicens sibi nesciens ipse, quam sit magnus. Quo magis incipit posse hoc, ut prosit multis, eo minus incipit velle, quodque magis dolendum est, ipse sibi domi concinnat et persuadet has opiniones non unquam aedendum esse quicquam subinde inducens se ipsum hoc verbo: „Hic murus aeneus esto.“ Quis non credat Fabio ingenia solitudine hac nimia plane situm ducere? Quis non damnat plane genus hoc vitae abstrusum et oculos hominum fugiens? Verum de his coram plura. Mutianus novit, quid se deceat. Nach Cod. chart. Goth. 399 fol. 202 v.

⁴ Vgl. Br. 46 S. 59 Anm. 2.

587. Ulrich Zasius¹ an Mutian. Freiburg 1519. Dezember 1.

Zasius schöpft in seiner traurigen häuslichen Lage Trost aus dem Briefe des Freundes, urteilt über sein jüngstes Werk und berichtet über seinen Streit mit Budaeus. Die lutherische Bewegung greife immer mehr um sich, in Freiburg widerstreben nur noch wenige. Er selbst erkenne Luther mit Freuden an, doch nur so weit als er durch ihn gelernt habe, Christo wahrhafter zu folgen, das Auftreten desselben gegen die päpstlichen Dekretalen könne er nicht gut heissen.

Excellentissimo, doctissimo undecunque viro Muciano Ruffo, politorum^a literarum antistiti Gote agenti, meo amico integerrimo.

Salutem dico.^b Ego tametsi, Muciane doctissime, Phebi iaculis² hoc anno nimium impeditus, quod uxorem dilectissimam et liberos amiserim atque adeo calamitatibus tantum non prosternerer, tamen selectissime dictionis litere³ me magnum in modum instaurarunt, quibus veterem agnosco amicum et talem amicum, quo mihi nemo alius fuerit observacior, ut puta viri, cuius vel umbra laudi esse posset. Faxit Deus, ut felicibus fatis fortunatum evum transigas^c nostreque etati, ut iam diu fuisti, in multos annos et ornamento sis et utilitati. Quod Lucubratiunculas⁴ meas magnificis, humanitatis tue est. Ceterum nihil habent lucerna dignum et oleo, licet iustis viri operibus questuri.^d Si me dolor domesticus non preriperet,^e futurus, inquam, annus edet,⁵ preludet et advocatis (si qui sint, qui cavillantur, nihil mihi res est. advocati sunt et nihil secius quam advocati.) Budaeus,⁶ cuius Antinomias elusi, male angitur et, cum cedere liti cogatur, partim personata laudis scena obliquo ductu me appetit, partim apertim agit conviciis mimum^f me suum appellitans. Cui non segniter, sed pro Germana

^a Cod. policiarum. ^b Cod. dicit. ^c Cod. transigat. *So liest auch Kampschulte.*
Die Universität Erfurt I S. 245 Anm. 2. ^d *Im Cod. steht darüber, von derselben Hand, congesturi.* ^e Cod. preriperet. ^f Cod. animum.

¹ Vgl. Br. 46 S. 59 Anm. 2.

² In Freiburg wütete 1519 die Pest. Vgl. Stinzing S. 186 ff.

³ Das Schreiben hat sich nicht erhalten.

⁴ Excellentissimi viri Udalrici Zasii legum doctoris earundemque in celebri Friburgensium academia professoris ordinarii Lucubrationes aliquot sane quam elegantes nec minus eruditae videlicet: In legem secundam ff de origine iuris. In legem frater a fratre ff de cond. indeb. In § Cato ff de verb. oblig. Scholia, in quibus praeter stili nitorem rara quaedam iucunda et grata invenias. Praeter haec Antinomiarum aliquot acutissimae simul et eruditissimae dissolutiones. Item Orationes aliquot vario genere: Panegyrica una, funebris una, legales duodecimae perquam doctae. Apud inelytam Basileam. An. MDXVIII.

⁵ Aus Stinzing ist nicht zu ersehen, was für eine Schrift Zasius hier meint.

⁶ Vergl. über ihn Br. 296 S. 384 Anm. 2. Gegen seine Antinomiae war Zasius in den Lucubratiunculae zu Felde gezogen, worüber jener sich sehr verletzt fühlte und dem Gegner einen groben Brief schrieb. Zasius antwortete darauf zwar sehr ruhig, aber mit „einer klaren Derbheit.“ Vergl. Stinzing S. 195—198.

integritate ita respondi, ut experiri facile possit ignotos non facile attentandos. Misissem tibi et suas^{a1} et meas literas, (sunt enim prolixiuscule) sed negat tabellarius. Forte fortuna ad Carinthus^{b2} nostrum profecturus commoror.

Super Luthero, viro omnium candidissimo, quid iudices (iudicare autem mala de viris bonis non potes) scire cupio. Apud nostrates Germanos super hoc homine (heroem merito nominaverim) mirifice variatur. Quicquid purioris est doctrine in terris nostris, Lutherum³ sequitur sine delectu. At monachorum factio eiusque ordinis theologi, quos scolasticos nominant, exceptis tamen multis probis viris, eum damnatum cupiunt. Nostre academie theologi duo viri probissimi et doctissimi Iohannes Bresigavius⁴ et Georgius Achensis⁵ Martinum recipiunt, beant, favent et veteribus theologis, id est, veris conferunt. Helvecia tota, Constancia, Augusta, bona pars Italia a Luthero⁶ pendet. Si a iuristis quibusdam sacerdotiariis forique mancipiis litigiosis discedimus, sepe pugnatur^c hinc pro homine illinc diversum.

Ego Lutherum ita recipio, ut nonnulla in eo desyderem. Nam quod frigidissima putat pontificum decreta, quod Leonis textum resupinare pergat, non adprobo. Nec ulla eum salutis humane,⁷ pro qua tantopere vir bonus^d laborat, perpulit, ut in eo genere paradoxo se fatigaret ansamque adversariis preberet calumniandi sui, quasi a nephario Hussita non admodum abhorreret. Equidem sicut de Luthero non aliter quam de viro omnium optimo sentire possum, utpote qui eius